1

臺東縣小犬颱風災害應變中心第三次工作會報會議紀錄

壹、時間：112 年 10月 7 日上午 09時 00 分

貳、地點：臺東縣災害應變中心

參、主席：饒指揮官慶鈴

肆、蘭嶼災情簡要說明：林大隊長信宏

伍、出（列）席者及單位：

陸、主席致詞：

柒、進駐編組單位工作報告：

一、 海巡署東部分署：

（一） 本分署規劃於 10 月 7 日 08 時 35 分由第十五海巡隊 100 噸及

35 頓艇自富岡漁港出航前往蘭嶼，共計載運 44 員(海巡 11 員

及國軍 33員)，並運送救災維修機具(發電機及救援照明燈各 1

台)，全力協助復原工作。

（二） 今(7)日本分署初步將置重點於協助港區船舶清除戒護及自用

廳舍先行搶修作業，後續視兵力許可將投入地方公共建設及島

上居住宅復原工作。

二、 環境保護局：

（一） 因蘭嶼，大武，達仁及金峰鄉等地區遭受颱風豪雨影響成災，

本局已向環境部申請補助 200 萬元用於雇工及機具租賃，以加

速辦理環境清理，使各鄉盡早回復正常。

（二） 蘭嶼受災最為嚴重，已協助調派抓斗車 1 輛，鏈鋸機 4 部，操

作技術人員 2名已於昨（6）日至當地協助辦理環境清理工作，

另在抓斗車部分昨天到港，因車輛量體較大，故安排明（8）日

下午 4時航班載運過去，預計後（9）天早上到達蘭嶼投入搶救

工作，目前本局評估整備市區量能，如果明日運輸大型機具可

以順利運輸，後續機具即可前進支援。惟掩埋場及資收場災損

2

部份尚在清查，故仍未提出復建工程經費需求。

（三） 昨（6）日已向中央環境保護部……爭取到 100萬元（包含雇工

178 人/日、租用怪手 10 臺、山貓 10 臺、運土卡車 20 臺，全

數投入搶救；另希望雇用當地人力可以投入公共事務型工作）；

綠島清潔隊提出復建工程經費需求有，掩埋場圍籬修復 450萬，

地磅站復建 380萬，資收場重建 520 萬，怪手採購 1 台 200萬，

共計 1550萬元。

（四） 本局明（8）日指派科長與消防分隊幹部一同前往蘭嶼現場做現

場協助、搶救工作。

三、 教育處：

（一） 蘭嶼鄉各校水電處理情形

1. 椰油國小：目前有水有電。

2. 朗島國小：目前有水無電，校內電力設備完好，待校外電力修復

完畢接進校園即可使用。

3. 東清國小：目前無水無電，校內也沒水塔，所以需要一個水塔以

及水管連接水源至水塔緊急使用；校內也沒電力，總電盤完好，

分電盤門被吹壞裡面也進水了，需要專業人員進校修復才能正

常使用電力。

4. 蘭嶼高中：目前無水但部分校舍有電，該校水源是以地下水馬達

抽取使用，目前校內部份區域已有電力，僅學生男女宿舍、校長

室及教師宿舍沒電，故只要校內電力修復連接到抽水馬達，學校

即可有水使用。

5. 蘭嶼國小：目前無水無電，學校抽水馬達損壞但校內設備完好，

現在台電正在修復校外電力，需要專業人員進校修復抽水馬達，

這樣學校水電才能復原。蘭嶼高中通報(10/5 ，09:30)

（二） 學校物資部分

1. 蘭（6）日奉縣長指示已經將 1周內即須物資統計完畢，預計蘭

嶼船班至快於明（8）日早上由船班運輸進入。

3

2. 假如學校採購物資無法如期進入，可先與鄉公所協調，先行運

用社會處放置於公所物資使用。

（三） 共計 26所學校於校安通報系統申請災損經費，預估金額為 1 億

2489 萬 5150 元整，其中蘭嶼五所學起共計 1 億 1980 萬元整。

（四） 已有電機技師及水電技師預計國慶連假各校台電送電之後會進

島，協助各校評估電力狀況，也請蘭嶼各校先羅列修繕需求給

技師參考，並貼在蘭嶼區電力改善第 30群組。

（五） 10/7有台中志工團體搭 12:30的船進島，會分成五隊人馬直接

到各校做打掃搬運的勞動工作，若各校有需要，可分配工作給

他們，若沒需求，他們便到部落協助居民復原。

（六） 10/7國軍弟兄早上搭海巡艦入島，約中午時分到蘭嶼，第一站

會到蘭嶼高中協助。

四、 交通及觀光發展處

交通資訊

（一） 鐵路：臺東站對號列車發車全數正常行駛。

1. 西部幹線：(基隆=潮州=枋寮間)正常行駛。

2. 東部幹線：(樹林=花蓮=臺東間)正常行駛。

3. 南迴線：(枋寮=臺東間)正常行駛。

（二） 客運：

1. 普悠瑪：正常行駛。

2. 東台灣：正常行駛。

3. 興東客運：正常行駛。

（三） 船班：

1. 台東往返綠島的船班，10 月 6日中午過後將加開往返各 2 個航

次凱三 1330 台東到綠島、1430綠島回台東，天王星 1330台東

到綠島、1430 綠島回台東。

2. 台東往返蘭嶼及後壁湖往返蘭嶼的船班，自 10月 2 日中午起至

10 月 6 日止全部船班取消。

4

3. 目前已知舊港使用情形：

(1)天玉輪：10/6 晚上 9 點富岡港開航，10/7 早上 4-5 點到蘭

嶼舊港。

(2)東翰輪(客輪)：10/6 晚上 10 點富岡港開航、10/7 晚上 5-6

點到蘭嶼舊港。

(3)金星 8號上午 0720 已從富岡開航，並於早上 1000到達蘭嶼

舊港。

(4)龍春輪(貨輪)：10/7 早上 8 點富岡港開航、同日下午 15 點

到蘭嶼舊港。

(5)綠島之星：10/7 中午 12 點 30 分富岡港開航、同日下午 15

點到蘭嶼舊港。

(6)金星 3號在中午 1230從後壁湖開航，下午 1430抵達蘭嶼舊

港。

(7)天玉輪：10/6 晚上 9 點富岡港開航，10/7 早上 4-5 點到蘭

嶼舊港。

（四） 航空：

1. 台東往返台北：立榮航空、華信航空航班正常。

2. 台東往返綠島：德安航空航班正常。

3. 台東往返蘭嶼: 德安航空航班正常。

（五） 活動資訊：目前無活動資訊。

＊蘭嶼遊客滯留人數：494人。綠島下午已加開交通船，遊客疏散中。

五、 中華電信：

（一） 本處已設置開設作業程序，搶修人員全員待命，機械、車輛及

工具皆已完成整備, 截至通報時間為止，本處各轄區電信機房

及基地台皆正常。

（二） 本營運處目前正積極搶修大武地區傾倒電信桿線及恢復用戶通

訊中。蘭嶼地區電信設施災害部分，已委請駐在委外人員維持

機房設備運作，及清理垂落路面纜線，本島已備妥車輛、機具、

5

物料待船運抵、人員候機赴蘭嶼後即展開搶修工作。

1. 優先安排船運本營運處技術人員及災害搶修車輛 4部(1200CC*1、

3.5t*2、8.8t*1)、怪手 3.5 型、20 型、山貓各 1台、7.5M防腐

木桿(210Kg)20支、8M 防腐木桿(300Kg)5支赴蘭嶼。

2. 請協調蘭嶼鄉公所同意本營運處電信線路搶修必須挖掘道路，

可挖掘後再補辦挖掘申請或災害搶修必要得逕行挖掘施工。

六、 台灣電力公司

(一) 影響戶數：33382 戶，已復電：32374戶，目前仍停電：1008

戶，停電情況：僅蘭嶼鄉 1008戶。

(二) 本島部份，為了儘早復電，6日一早即動員本處員工、承攬商

及來自全省北中南東 8個本公司區營業處[基隆、北北、北

南、新竹、苗栗、南投、花蓮、宜蘭]工程人員約 300餘位展

開搶修行動，除零星山區道路受阻及蘭嶼鄉尚在搶修中，其餘

均修復完畢。

(三) 蘭嶼地區因災情嚴重，電廠既設人力 13員，昨日（6 日）工

作隊 33員已抵達蘭嶼支援搶修，且中午已將車輛機具裝載上

貨輪前往，今（7 日）再增派 9員工作人員前往，共計 55

員，極盡可能就是希望早日讓鄉民的生活早日恢復正常生活。

(四) 針對颱風造成的停電事故，復電程序採「供電樞紐變電所→主

幹線→分歧線」的原則，並採先恢復火車、自來水及電話通信

等公用設施，然後一般用戶的順序，安排人員搶修。不過搶修

進度仍會受交通路況及風雨情況等影響，遇到停電狀況請民眾

多多體諒。

(五) 需求：增加貨船運輸，俾利施工機具、車輛進入，提早恢復供

電。

六、 後備指揮部

(一) 臺東縣後備指揮部目前已於昨(6)日派駐 2 員連絡官，東指部派

遣 1 員情蒐官進駐鄉鎮公所；針對救災兵力投入及後續復原工

6

作先期規劃。

(二) 今(7)日東指部派遣工兵連 29 員、海軍水下作業大隊 9 員於今

日 0800、0900 時搭乘 100、35 噸海巡艇出發協助災後復原工

作，目前規劃住宿於鄉公所員工宿舍及會議室，攜帶機具計鏈

鋸 5 台、發電機 2 台。

(三) 0930時陸軍副司令、防衛部指揮部指揮官、東指部指揮官、後

備指揮官、隨員、青年日報記者及水下作業大隊隊員及登陸艇

大隊員合計 8 員搭乘黑鷹直升機前往勘災，並且指導協助救災

事宜。

(四) 明日(8)預劃東指部工兵連派遣 19員，協助後續災後復原工作。

七、 社會處

（一） 目前無收容所開設

（二） 蘭嶼鄉風災協助：

1. 臺東縣政府社會處於 10/6 啟動救援物資整備，緊急採購 15 萬

元物資，包含口糧、麵食、各類罐頭及飲用水等較缺乏之物資；

另慈濟慈善事業基金會亦捐贈救援物資福慧珍粥 15 箱、飯條 40

箱及香積飯 30箱，商請由民間龍鴻客輪免費支援直送蘭嶼援助;

於今(10/7)上午 7 時抵達蘭嶼舊開元港，並由蘭嶼鄉公所社會

課領取，統一分配至鄉內 6個部落。

2. 世界展望會有提供兩台淨水設備在蘭嶼島上供居民使用，一台

是固定式的在椰油，另一台是移動式的目前在朗島，每一台都能

提供 400-500 人使用，目前還有一台在台北廠商組裝中，並預

計投入救災使用，預計明日有 4台的淨水設備供本島使用。

（三） 臺東縣災害相關救助措施：縣內縣民在災害過後遭受以下情況，

可在 30日內參照「臺東縣災害救助金核發辦法」向各鄉鎮市公

所提出災害救助申請：

1. 因災致死亡、失蹤或重傷：死亡及失蹤救助 20萬元，重傷救助

10 萬元。

7

2. 住屋室內淹水超過 50 公分：每戶救助 5000元。

3. 住屋因災致毀損達不堪居住：每戶每人救助 2 萬元，每戶至多

救助 5人，最高 10 萬元。

4. 住屋因災遭砂石侵入或掩埋其面積達二分之ㄧ或高度達五十公

分以上：每戶救助 10000 元。

5. 由縣內各鄉(鎮、市)公所於災後五日內填送災害速報表，並於災

後 30 日內會同村里幹事等相關人員進行災害救助勘查及申請，

縣民朋友可主動向各鄉鎮公所或社會處聯繫洽詢。

6. 臺 東 縣 政 府 災 害 救 助 補 助 詳 細 規 定 及 申 請 表 單 資

訊 :https://taisoc.taitung.gov.tw/WebSite/Service/servi

ceDetail.aspxmenuid=lW%2bfKiAxClc%3d&page=1&id=aOeD0UW

R4EU%3d

（四） 龍鴻公司表示，10/8(日)加開一船班運補物資到蘭嶼，如本府

其他局處還有救濟相關物資要載運到蘭嶼，可以搭乘此班船程。

目前仍需等船公司回復可以載送到富岡港口上貨的時間，會再

立即跟各局處通知。

八、 原住民族行政處：

（一） 縣 21 條部落聯絡道路均開放通行

1、 海端鄉台 20 線 49K-198K(向陽至初來路段)於 10/4 預警性封

閉，10/6已恢復通行。

2、 東河鄉東 23 線 12k 上邊(尚德)坡滑落道路經搶通後，10/6 下午

17 時前修復完成通行。

（二） 聚會所受損情形

1. 達仁鄉：森永、新化、土坂、台坂等地區聚會所部分受損須修繕，

公所初估合計約 800 萬，其餘待確認。

2. 大武鄉：南興聚會所重創、愛國蒲、大竹等地區聚會所部分零星

受損須修繕，公所初估約合計約 500 萬，其餘待確認。

3. 蘭嶼鄉：東清、漁人、椰油等部落聚會所在建工程僅鷹架倒塌，

8

其餘公共工程目前統計中。

4. 蘭嶼的原家中心的志工可協助~

5. 房屋修繕補助每戶最高可補助 11萬元

九、 國際發展及計畫處

（一） 新聞稿發佈：已提供相關新聞稿計 27 則。

（二） 有線電視跑馬：已提供跑馬計 6則。

（三） 台東不一樣 FB：發佈貼文及更新計 6 則。

（四） 臺東縣政府 Line：發佈消息計 6則。

（五） 話務中心人力排班正常，視情形調整人力。1999陳情作業系統

運作正常。

（六） 資訊系統及全球資訊網維護情形：於本府全球資訊網首頁>臺東

大小事提供「臺東縣災害應變中心災情看板」連結。

（七） TTFree 狀況：TTFree 網站提供「臺東縣災害應變中心災情看板」

連結，因應資訊更新。

（八） TTPush 發佈情形：TTPush APP 推播計 7則、粉專貼文計 6 則。

（九） 東國計處/Hello taitung 臉書社團發布宣導：各 1 則。

（十） 無線電視專播站：

1. 蘭嶼目前通訊皆無法聯繫上，考量昨夜風雨過大，已聯繫數發部

於颱風過後立即安排會勘。

2. 綠島目前斷電狀態，已知訊號無法發送。

十、 農業處

（一） 已無發布紅黃警戒，且中央應變小組已撤除。

（二） 目前已知開元港舊港使用情形：

1. 天玉輪：10/6晚上 9 點富岡港開航，10/7 早上 4-5 點到蘭嶼舊

港。

2. 東翰輪：10/6 晚上 10 點富岡港開航，10/7 晚上 5-6 點到蘭嶼

舊港。

3. 金星 8 號：10/7 上午 7 點 20 分富岡港開航，同日上午 10 點到

9

蘭嶼舊港。

4. 龍春輪：10/7 早上 8 點富岡港開航，同日下午 15 點到蘭嶼舊

港。

5. 綠島之星：10/7中午 12點 30分富岡港開航，同日下午 15點到

蘭嶼舊港。

（三） 開元港區船隻吊掛作業進度如下：

1. 6 日由各船主自行吊起船隻數約 25 艘，吊掛作業持續至 18：30

結束，船體置於港區碼頭，7日持續戴掛作業。

十一、 財政及經濟發展處

（一） 蘭嶼目前自來水已恢復供水，民生用水還在向公所調查中。

（二） 昨日大雨造成卑南、嘉豐地區檢水系統水質混濁，早上聯絡台

水公司早上會送請水車送水到嘉豐地區供水。

十二、 消防局

（一） 昨日(10 月 06 日)出動空勤直升機 3 架次及軍機 1 架次，載送

縣府、消防局、國軍、中油、中華電信、台電、慈濟…等 7 個

單位，共計 40人前往蘭嶼協助救災。

（二） 預計於今日(10 月 07 日)出動空勤直升機 2 架次及海巡艇 1 架

次，載送中華電信、台電、國軍…等 3個單位，共計 32人前往

蘭嶼協助救災。

（三） 昨日(10 月 06 日)晚上，東翰貨輪協助載運救災車輛 7 台、物

資一批(含油櫃、變壓器、民生物資等)前往蘭嶼，已於今(10 月

7 日)早上抵達蘭嶼並完成卸貨。

（四） 今日(10月 7日)早上龍鴻貨輪載運民生物資(含慈濟物資等)預

計下午到蘭嶼，另有 2艘交通客輪會到蘭嶼。

（五） 明日(10 月 08 日)日間，預計協調龍鴻貨輪載運台電救災車輛

4 台、東翰貨輪載運中華電信、環保局、台電救災車輛總計約 7

台預計 10 月 9日抵達蘭嶼協助救災。

（六） 119 受理無受理到颱風相關案件（統計期程 10/05 21:00~10/06

10

21:00）。

（七） 蘭嶼分隊電話、網路及無線電皆故障，目前聯繫廠商搶修中。

捌、指揮官裁示：

（一） 慈濟基金會所提供之淨水器加計後續送到蘭嶼的 2 台，共計 4

台，因蘭嶼高中人數較多合計達 200 多人，蘭嶼高中放置 1 台

淨水器。

（二） 有關慈濟基金會因修繕所需之名冊待後續再請蘭嶼鄉公所提

供，有關災害救助金之發放先採用最低發放金額並以全部補助、

放寬認定為原則，後續再依實際災損補發不足之部分，並請社

會處設立災害救助金專戶。

（三） 先前預先購置供本次救災、搶修搶險使用之設備、機具、物資

等，皆可以未來設立之災害救助金專戶支應。

（四） 請原行處了解原民會補助蘭嶼鄉公所的狀況，目前椰油國小供

文建站使用之校舍全部毀損，請原行處再次估算椰油國小、南

興聚會所等災損。

（五） 因開元港復原時間對後續復原重建所需物資、人員、機具運輸

影響甚鉅，農業處應請專業人員評估開元港預計完成復原重建

的人力、機具、時間等。

（六） 今(7)日上午 10 時請副縣長主持物資運送、人力之協調會，船

公司亦會派員與會，相關需求單位也共同參與協調。

（七） 蘭嶼鄉公所急需挖土機協助救災，目前蘭嶼鄉挖土機的量能是

鄉公所 1 輛、開口契約 1輛(依契約內容目前不直接支援救災工

作)，必要時支援挖土機。

（八） 昨（6）日至蘭嶼勘災發現蘭嶼高中的廚房毀損嚴重，目前處於

沒有建照狀態，並在昨（6）日向內政部林部長建議即刻申請災

害搶修，目前請先在異地搭建廚房後再申請建照，所以建議廚

房部分列入災修項目之中。

玖、散會